*Optimus  
modus pecunias colligendi.*

capsis includatis. Quando igitur vos inuitabilis vrget necessitas, vt aut pro fide vera de bonis vestris doneris liberaliter, aut contra fidem pro hæresi eadè vobis erepta patiamini multo largius: quin vos diuina gratia ducti necessitatem hanc in virtu-

tem mil-

tem mutetis, & quod aliàs ad euersionem ecclesiæ Christi vobis per hereticos auferetur inuitis, id volentes Catholicis ad eiusdem ecclesiæ defensionem conferatis. *Date iam & dispergite liberaliter in benedictionibus*, vt vos hortatur Apostolus, ad Christi causam sustinendâ; *& iustitia vestra manebit in saculū saculi*, largi hincq; in benedictionibus à Christo percipietis compèlationem. Ista est hac miserabili tempestate expeditissima via pro perituris, coriaceis, & cannabinis sacculis, *sacculos vobis consciendi aternos qui non veterascunt*, pro caduca & incerta possessione monetæ militari licetia aut furum improbitate auferendæ, *thesaurizandi vobis thesauros in cælo vbi fures non effodiunt*, neque thesauros ita reconditos à vobis eripiunt. Hic est si non vnicus, certè præcipuus modus de illo iniquitatis Mammona *tales vobis amicos comparandi iuxta Saluatoris doctrinam*, vt cum hac *vita, & terrestri domus huius habitationis* vobis defecerit, in aeterna & nunquam defectura cælorum *tabernacula recipiamini*.

II. Cæterum hæc ego fusiùs presbyteris pastoribusque vrgenda & demonstranda relinquo, & simul à Catholicis omnibus aliquantisper abeo, ad Caluinianos proceres Nobilesque impellente me & ipsa rei indignitate, & ipsorum miserrima & planè seruili conditione, qui à nequissimis illis Satanæ ministris seducti, non in animæ solum exitium, sed in corporum quoque seruitutem ignari aguntur, ipsique suis manibus restim nectunt, quo paulò post carnificum ministrorū operâ sunt strangulandi. Quanquam autem istorum permultos obstinate hereticos esse arbitror qui ex professo reiecerunt Christum fidemque eius, & quos idcirco suo ipsorum iudicio damnatos in aeternum Christus reprobauit, & quos proinde ad salutis suæ

Ecc 4 curam

*Judaicis  
pist. v. 12.*

curam intentiorem hortari perinde est ac si Æthio-  
pem laures, aut surdo caneres, vel parieti loquere-  
ris, quando tales *arbores infructuosas, bis mortuas, & va-*  
*dicitus euulsas* vocat Apostolus, vt de eorum peni-  
tentia non magis quam de arborum ita mortuarū  
viriditate & fructu spes vlla suppetat: tamen quia  
plurimos mera cecitate & ignorantia laborare scio,  
nec ita desperanter esse improbos quin paratam  
ipsis ruinam defugerēt si eam præuiderent, & verò  
multos ego in Germania Lutheranos, multos in  
Polonia Arianos, multos in Anglia sub Henrico  
VIII. regis, & sub Elizabetha regineæ fidei Pro-  
testantes audiui qui postea perspecta eius Atheismi  
turpitudine ad Catholicam Ecclesiam reuenerunt  
talibus ego calamitatem quam ipsi sibi accersunt  
breuiter exponam. Neque tamen theologice iram  
diuinam, inferorum pœnas, hæresis quam profiten-  
tur grauitatem, scripturas sacras, primitiuam ec-  
clesiam, omnem antiquitatem, omnem doctrinam  
ipsis aduersantem vrgebo, nec sacrilegia, depopu-  
lationes, vastitates, homicidia, infinitam morum  
corruptelam, fidelitatis & honestatis communi in-  
teritum qui eorum Calvinismo coniunctissime ad-  
hæret exaggerabo: nec illud dicam vix vllum esse  
Caluinianæ eorum professionis articulum qui non  
à vetustis hæresiarchis ante multas ætates sparsus,  
ab vniuersali Christianorum Ecclesia anathema-  
tedamnatus est, præter pauca quædam noua con-  
tra Beatissimam Trinitatem & Christum incar-  
natum conficta capita, eaque adeò horribilia vt  
vix ipse Satanas ea euomere fuerit ausus. Hæc &  
quæ sunt huius generis à libris & doctoribus pe-  
tenda sunt, longèq; disputatione egent: istud ego  
vnicū monebo, quo si vel guttam habent aut Fræci-  
ci aut honesti sanguinis eos cōmoueri necesse est,  
hanc

*Caluinis-  
mus.*

hanc eorum religionem eo tendere vt Francicum regnum penitus dissipetur, & Francica nobilitas non Catholica modo, sed ipsa quoque Caluiniana radicitus deleatur. Dico Caluinistas nobiles à suis ministris ad omnem nobilitatem recidendam & exterminandam cæcos & præcipites agi. Et huius rei quam facilis & prompta est demonstratio! Conuertite oculos in statum reipub. huius & singulas eius partes, potissimum illic vbi ministri & Consistoria pleno illo quod sibi vendicant iure fruuntur. Nonne illic plebei cum nobilibus eadem omnino æqualitate confunduntur? Nonne coloni æque ac Barones Comitæve, ad præfecturas & officia publica assumuntur? Nonne Montalbani, Nemausi, Rochellæ, proceres ipsi sæpenumero cõquesti sunt homines iusticanos sibi fuisse promiscue exæquatos, quibus tamen vtrisque pro sua libidine imperabant regaliter ministri? Nonne historici vestri has contumelias passim nobilibus fuisse illatas annotarunt? Quum regis frater subducens se ex Aula, Germanorum equitum & peditum magnum exercitum conduxisset, cui singulis mensibus dependere debebat octingenta francorum millia, ijque in Regni finibus præstolarentur primam stipendij solutionem, ad quam conficiendam ille à Rochellensibus aliquam pecuniæ summam poscebat, ad quos legationem eade re misit? Non ad Nobiles (quorum tamen eo tempore Rochellæ maximam fuisse copiam nec princeps ille ignorabat) sed ad ciuium Concilium, & ministrorum Consistorium, vnâque literæ principis Condæi idem requirētis allatæ sunt, alteræ ad Conciliū ciuium, alteræ ad ministros & Consistoriū. Neq; tamen tantum ad id quod petebatur impetrandum valuit vel ipsorum Comitum qui legati erant Rochepotij & Mongo-

*Caluinisti  
Ministri  
Nobilitatis  
hostes*

*La Val  
li. 3. 1. anno  
1576.  
Poplin.*

merij præsentia, vel principis Condæi literæ; quantum Theodori Bezae supremi istorum Caliphæ simulapportata ad Consistorium epistola, qua suadebat valde fore Euangelij rationibus commodum, vt magnæ illæ Germanorum copiæ ad exugendum Gallorum sanguinem & spoliandos pagos, Gallias ingrederentur. Si Rochellenses priuilegia ostentant per quæ solum Prætori & eius Consiliarijs ciuitatis administratio est antiquitus commissa, cur ministri quorum nec nomen in Gallia aut orbe Christiano antiquitus innotuerat quando ea priuilegia dabantur, Conciliū habent Prætoriano æquale? Quod si priuilegia ferunt ministros Prætori & ciuibus effici in ciuitate regenda pares, cui Nobiles quorum & numerus erat illic longe maior & præsentia ciuitati tuendæ longe commodior, parem cum ministris honorem non assequuntur? Hoc autem tanto magis nobilitatem Calvinianam vulnerauit, quod eodem fere tempore à Rochellensibus petierant se quoque ad publicarum rerum, ad pacis bellique tractationem assumi, nec par esse vt ipsorum vita & fortunæ ex solo Prætoris & ministrorū nutu penderent, quando in omnibus Rochellæ oppugnationibus & defensionibus nobiles magis quam vel ministri vel Prætoris consiliarij vitam suam fuissent periclitati. Verum hoc postulatam Rochellensibus & ciuibus & ministris improbum & perodiosum fuit, vt qui nobilitatem plane contemnunt, nisi quando ipsis libuerit, a deo permulti hanc ob vt causam ciuitatem illam deseruerint. Eodemque prorsus modo ante biennium regis fratre Duce Andegauenſi, postea rege Rochellam obsidente, quam La-Noæus clarissimus & sine controuersia peritissimus tota Gallia Hugonotici nominis dux defendebat, nihil ille de rebus

*Nobilitas  
contempta  
a Ministris*

*Ne fassant  
grad' essent  
des gentil-  
hommes si-  
non de gra-  
ce & quâd  
il leur  
plais.  
La Val  
vbi supra  
fol. 307.*

rebus bellicis vel magnum vel minutum cum tota nobilitate statuere poterat, nisi simul popularium, & imprimis ministrorum assensus obtineretur: & non semel sed sæpenumero quæ Nobilitas volebat inducias, Ministri volebant bellum: quum missos à Duce Andegauensi legatos recipere volebant Nobiles, ministri eos non admittēdos sed vibe prohibendos decernebant: Ministri nocturnis excubijs præfuerunt; Ministri & plebei de pace belloq; , fœderibus & inducijs quod libebat inuita Nobilitate concludebant: quæ quantumuis molestissime eam indignitatem ferret, ministrorū tamen & plebeiorū (qui semper coniuncti erant) imperijs cedere cogebatur. Quam contumeliam non ferens dux ille rebus pro euangelio Calviniano gestis celeberrimus, in medio belli feruore urbem dereliquit. Historiam illā & historiae partes omnes atq; circumstantias expendite, & perspicietis vos ministros Calvinianos sustinendo, non ministros euangelij & amicos vestros, sed angelos Satanæ & capitales vobis hostes alere, & non aliter quam viperæ per exesam matris aluum, sic illi per vestram euersionem & nobilitatis totius interitum in Consistoriorū suorum regalem maiestatem ascendere conatur, interim autem vobis nō minus seruiliter quam dominus aliquis imperiosus domesticis suis famulis abutantur.

Neque hoc in vna ciuitate Rochellensi patet, vbi & ministri & ciues sua quædam contemnendæ nobilitatis priuilegia iactant, sed in quauis Galliæ regione, vbi tamē Ministri eam obtinent potestatem quam per Euangelium Geneuense vendicant. Eodem anno quo obsidebatur Rochella, Calvinistæ fratres generali consensu in Languedoca, Delphinatu, Viuaresia, & prouincijs circumiacentibus formarunt sibi reip. politiam in qua ipsi eorumque poster

*Poplin. lib.  
33. & la  
Val. li. 24.*

*La-noue.*

*Ministri  
proponunt  
sunders  
extermi-  
nare No-  
bilitatem.*

*Anno  
1573.*

- Toplin. lib.*  
32.
- posteri viuerent, & Euangelismum suum defenderent. Num vnum aliquem nobilem vt in regno, aut multos nobiles (quorum, idque valde Euangelicorum in illis prouincijs magna erat copia) vt in Aristocratia, reipub. suæ principem aut principes efficiunt? Nequaquam, sed vt in democratia popularem planè magistratum & politiam ordinant.
- » Post indictum siquidem Niniuitarum exemplo iunium & celebratam cænam, iurant se posteror-  
» que has inuiolatè leges seruatuos. I. Primum in  
1. quaque ciuitate Caluiniana publicis populi suffra-  
» gijs vnum eligunt Prætorem vel Caput, qui reli-  
» quis imperet tam in bello quàm in pace. II. Eli-  
2. gunt XXIII. Consiliarios, idque sine acceptione  
» personarum, *sive è nobilitate, sive è plebe, sive è ciuitate, sive ex agro*, modò sint apti ad procurandum bo-  
» num publicum: *quam item æquabilitatem* (de nobili  
» agricolæ nequaquam propter nobilitatem præfe-  
» rendo) in Prætoris summique capitis electione  
» præscribunt sequendam. III. Præter hos XXIII.  
3. Prætori adiunctos, & qui à Prætoře nunquam dis-  
» cedent, eligantur alij 75. qui simul cum præce-  
» dentibus numerum efficiant cætenarium, qui item  
» promiscuè capientur *sive ex ciuibus, sive ex nobilibus,*  
» *sive ex agrestibus*. Coram his omnes iudicabuntur  
» in causis criminalibus, hoc est, vbi agitur de dam-  
» natione ad mortem, exilium, aut membri alicuius  
» mutilationem. IIII. Absque Concilio XXIII.  
4. Prætor nihil poterit statuere de bello, politia, aut  
» rebus grauioris momenti. Neque Concilium  
» XXV. sine Concilio centum virali quicquam de-  
» cernere poterit de legis nouæ latione aut veteris  
» abrogatione, neque de pecunijs colligendis vel  
» expédendis, de pace vel bello, aut de alijs rebus perti-  
5. nentibus ad publicum statum. V. Singulis autem  
annis

annis primo die Ianuarij, isti primarij XXV. officijs suis decedant, & sint vt antea priuatae personae &c. Hæc est illa reipub. forma ad quam Calvinistæ ministri totam Galliam pertrahere moluntur. Hæc est idæa quam mentibus suis concipiunt, ad ipsam popularis Heluetiorum reipub. normam expressa. In hoc ministrorum istorum ambitiosissimorum intenduntur studia & molitiones, vt suppressa nobilitatis prærogatiua, annui Magistratus, præfecti militares, belli duces iudices ciuiles eligantur indifferenter siue ex ciuibus, siue ex nobilibus, siue ex agrestibus: vt in muneribus publicis nihil nobilitati supra colonos & rusticos tribuatur, omnibus autem vniuersè non aliter quàm Sol minoribus stellis ministrorum Consistorium præcellat & emineat, cuius rei viuam quandam imaginem in Scotiano Consistorio proceribus illis crudeliter insultante superius descripsimus. In Anglia quoque ministri etsi mirificè reginæ potentia supremam Ecclesiæ suæ pontificatum sibi arctè retinentis coërceantur, & quæ tanquam ad opprimendum Consistorium (quod Scotorum, & Gallorum, & Geneuensium exemplo in Angliam introducere ministri valde laborant) duos Archiepiscopos, & Episcopos aliquot ad similitudinem Ecclesiæ Catholicæ ministrorum dominos, sui vicarios in Ecclesia Anglicana creauit: non tamen propterea ministri & occultis cuniculis & apertis etiam machinis tū Reginæ supremam in Ecclesiasticis iurisdictione vt impiam, tū Episcoporum ordinem & potestatem tanquam papisticam conuellere desinunt. Quem in finem an nullum Ecclesiæ illius magistratum, nullum iudicem, rectorem nullum volunt? Nihil minus: sed ius illud & dominatum sibi ex verbo Dei conuenire asserunt. *Auchpantur* (inquit eorum

*Ministri  
omnes ubi  
que affe-  
ctant do-  
minatione  
in Nobilibus*

*Vbiq; se  
contra Pa-*

Archi-

ritanos tra  
ctat. 11.  
pag. 160.

Archiepiscopus Cantuariensis) plusquam papalem iurisdictionem, & ad seipfos transferre nituntur Episcopi, & Archiepiscopi, & Regis Pontificisque auctoritatem, principemque & nobilitatem redigere volunt in veram seruitutem. Quam tyrannicam iurisdictionem in Palatinatu Rheni à Ministris illis etiam contra Palatini Principis consiliarios fuisse vsurpatam, ipsi Zuingliani scribunt, & non modo nominatim expriment qui in ea prouincia Rhenensi quosdam principis eius consiliarios è nido pellere nitentur, agre ferens quod vt Pontifex eis imperare non potuit, sed etiam adde- dere non verentur eam valde communem & fere generalem esse ministrorum consuetudinem, vt

Clebitius in  
Victoria  
veritatis  
& ruinæ  
papatus  
Saxonici.  
in præfat.  
& cap. 3.  
argum. 8.

Pontificem Romanum oppugnent, non tam ob Apostolica doctrina recuperationem, quam ob papalem Sedem illo inde detruso occupandam vel saltem similem sibi construendam, vnde nouus Papatu Saxonicus. Huius autem tyrannidis manifesta signa & vestigia in tota hac Caluianiana Gallie tragedia homines cordati continenter aduerterunt. In primis enim tumultibus & ministri in synodo Cabillonensi definerunt, & popularis factio Beza etiam approbante clamauit ex-

Nota quo  
tendat ze-  
lus Mini-  
strorum.

terminandis esse e republica Christiana tres illas orbis terrarum pestes & quisquilias, Pontificiam ecclesiam, nobilitatem, & iurisdictionem. Esse siquidem alienissimum à pura religione, vt in republica isti dignitatum gradus & personarum ordines atque discrimina ponantur, quum Deus cunctos homines vno rege dempro pares esse voluerit. Hacque illi persuasione ebrii non minus tota Gallia nobilium, procerum, ducum, principum insignia, monumenta, sepulchra, quam Catholice Ecclesie sacramenta, Sanctorumque & Christi Seruatoris imagines & memorias vbique destruebant, quod item vbique in Scotia, Anglia, & Germania inferiore factum est, Toroque hoc primo & secundo bello

Iohā. Vetus  
in Apolog.  
Præcolus  
in Elencho.  
Alphab. et.  
lib. 2. cap.  
22.

bello ciuili, quamuis vixdum adoleuerant, vixdum  
 produxerant cornua, & vt Calvinismus eorum in  
 Gallia stabiliretur magnopere indigeret nobilium  
 auxiliarijs copijs, quam tamen se impudenter  
 & procaciter gesserunt etiam contra ipsum princi-  
 pem Condæum, virum quidem sine quæstione no-  
 bilissimum, sed ab illis impostoribus ad sempiter-  
 nam corporis animæque mortem inominisque in-  
 famiam misere seductum. Post pacem Carno-  
 tensis factam ciuitate ea nondum capta & dire-  
 pta (quod ministri prius apud se decreuerant) tan-  
 quam moderatores & correctores eidem fuissent  
 appositæ, ita insolentissime & seditiosissime in con-  
 cionibus suis & circularibus militaribus eum lacera-  
 bant. Alij pacificatorem vocabant & quicum Regina  
 matre colludebat & preuaricabatur. Alij, eum impedire  
 ne aliquid boni ad Euangelium promouendum efficeretur.  
 Alij, coram & in os ei denunciabant pacem hanc  
 ab eo factam fuisse contra Deum, & mereri vt  
 caput ei propterea amputaretur. Virique fidelissimi  
 & in ea tempestate tota principi familiares, memo-  
 riæ mandarunt principem illum fuisse pertra-  
 ctum quo ministri volebant, nec illis imperasse  
 sed paruisse, eorum subiectum voluntati & libi-  
 dini. Et an non omnibus pene notissimæ sunt  
 literæ quas Beza scripsit ad Ministros Guiennæ &  
 Aquitanie, quibus eos hortatur vt in vrbibus quas  
 ipsi suo dominatu tenent, & vbi eorum auctoritas est po-  
 tior, nullos admittant milites à principibus (Condæo  
 & Nauarræo) ad earum præsidium missos, sed Consti-  
 story Ministrorum & Synodi in præsidarijs eiusmodi  
 militibus accipiendis iudicium tantummodo sequan-  
 tur? Quo exemplo vt euidentissime constat, id quod  
 & Gallici scriptores inculcant, istos Satanæ ministros  
 sensim auferre nobilibus suam auctoritatem, eamq; tradere  
 in manus